

令和元年度

白子町ガス事業特別会計決算書

白子町

目 次

1. 決算書

令和元年度白子町ガス事業特別会計決算報告書	1
令和元年度白子町ガス事業キャッシュフロー計算書	5
令和元年度白子町ガス事業特別会計損益計算書	6
令和元年度白子町ガス事業特別会計剰余金計算書	8
令和元年度白子町ガス事業特別会計剰余金処分計算書(案)	9
令和元年度白子町ガス事業特別会計貸借対照表	10

2. 決算付属書類

令和元年度白子町ガス事業報告書	13
議案議決事項、行政官庁認可事項	14
職員に関する事項、料金その他供給条件の設定変更に関する事項	15
財務分析	16
業務概況	17
令和元年度白子町ガス事業特別会計収益費用明細書	18
固定資産明細書	24
企業債明細書	25

令和元年度白子町ガス事業特別会計決算報告書

(1)収益的収入及び支出

(消費税及び地方消費税込み表示)

収入の部

単位:円

区 分	予 算 額				決 算 額	予 算 額 に 比 べ 決 算 額 の 増 減 額	備 考 (内消費税等額)
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	地 方 公 営 企 業 法 第24条第3項の規定 による支出額に係る 財 源 充 当 額	合 計			
第1款 ガス事業収益	333,170,000	22,000	0	333,192,000	285,404,670	△ 47,787,330	22,791,406
第1項 製品売上	312,424,000	0	0	312,424,000	268,219,065	△ 44,204,935	22,107,571
第2項 営業雑収益	12,946,000	0	0	12,946,000	8,564,642	△ 4,381,358	683,433
第3項 営業外収益	7,797,000	22,000	0	7,819,000	8,620,963	801,963	402
第4項 特別利益	3,000	0	0	3,000	0	△ 3,000	0

支出の部

単位:円

区 分	予 算 額								決 算 額	地方公営 企業法第 26条第2項 の規定に よる繰越 額	不 用 額	備 考 (内消費税等額)
	当初予算額	補正予算額	予備費 充用額	流 用 増 減 額	地方公営企 業法第24条 第3項の規 定による 支 出 額	小 計	地方公営 企業法第 26条第2項 の規定に よる繰越 額	合 計				
第1款ガス事業費用	319,438,000	416,000	0	0	0	319,854,000	0	319,854,000	277,332,877	0	42,521,123	13,874,016
第1項売上原価	134,342,000	0	0	0	0	134,342,000	0	134,342,000	110,207,283	0	24,134,717	9,196,620
第2項供給販売費	137,584,000	1,048,000	0	0	0	138,632,000	0	138,632,000	127,457,228	0	11,174,772	2,143,990
第3項一般管理費	30,039,000	114,000	0	0	0	30,153,000	0	30,153,000	29,109,103	0	1,043,897	584,439
第4項営業雑費用	12,840,000	△ 585,000	0	0	0	12,255,000	0	12,255,000	8,158,631	0	4,096,369	561,330
第5項営業外費用	3,630,000	△ 161,000	0	0	0	3,469,000	0	3,469,000	2,400,632	0	1,068,368	1,387,637
第6項特別損失	3,000	0	0	0	0	3,000	0	3,000	0	0	3,000	0
第7項予備費	1,000,000	0	0	0	0	1,000,000	0	1,000,000	0	0	1,000,000	0

(2)資本的収入及び支出

収入の部

単位:円

区 分	予 算 額					決 算 額	予 算 額 に 比 べ 決 算 額 の 増 減 額	備 考 (内消費税等額)
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	地方公営企業法 第26条の規定に よる繰越額に係る 財 源 充 当 額	継 続 費 通 次 繰 越 額 に 係 る 財 源 充 当 額	合 計			
第1款 資本的収入	46,632,000	3,564,000	0	0	50,196,000	50,963,880	△ 767,880	1,416,880
第1項 企 業 債	30,000,000	0	0	0	30,000,000	30,000,000	0	0
第2項 負 担 金	16,632,000	3,564,000	0	0	20,196,000	20,963,880	△ 767,880	1,416,880

支出の部

単位:円

区 分	予 算 額							決 算 額	地方公営企業法第26条の規定による繰越額	不 用 額	備 考 (内消費税等額)
	当初予算額	補正予算額	流 用 額 増 減	小 計	地方公営企業法第26条の規定による繰越額	継続費通次繰越額	合 計				
第1款 資本的支出	144,026,000	5,361,000	0	149,387,000	0	0	149,387,000	142,781,009	0	6,605,991	9,900,782
第1項 建設改良費	136,002,000	5,361,000	0	141,363,000	0	0	141,363,000	134,757,586	0	6,605,414	9,900,782
第2項 企業債償還金	8,024,000	0	0	8,024,000	0	0	8,024,000	8,023,423	0	577	0

資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額 91,817,129円は、過年度分損益勘定留保資金 15,030,658円及び当年度分損益勘定留保資金 68,302,569円、並びに当年度分消費税資本的収支調整額 8,483,902円で補てんした。

令和元年度白子町ガス事業キャッシュ・フロー計算書

(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

単位:円

業務活動によるキャッシュ・フロー	
当年度純利益(△は損失)	△ 845,597
減価償却費	77,179,322
長期前受金戻入額	△ 8,576,299
受取利息及び受取配当金	△ 39,275
支払利息及び企業債取扱諸費	1,012,995
資産減耗費	1,331,580
売掛金の増減額(△は増加)	2,424,264
未収金の増減額(△は増加)	6,047
未払金の増減額(△は減少)	△ 19,465,884
前受金の増減額(△は減少)	13,733
製品ガス(△は増加)	△ 721
貯蔵品の増減額(△は増加)	△ 313,630
引当金の増減額(△は減少)	5,831,845
小計	58,558,380
受取利息及び受取配当金	39,275
支払利息及び企業債取扱諸費	△ 1,012,995
業務活動によるキャッシュ・フロー	57,584,660
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△ 124,856,804
有形固定資産の売却による収入	0
補助金等による収入	19,547,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 105,309,804
財務活動によるキャッシュ・フロー	
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	30,000,000
建設改良費等の財源に充てるための企業債償還による支出	△ 8,023,423
他会計からの出資による収入	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	21,976,577
資金増加額(又は減少額)	△ 25,748,567
資金期首残高	232,791,494
資金期末残高	207,042,927

令和元年度白子町ガス事業特別会計損益計算書
(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

(消費税及び地方消費税抜表示)

単位:円

1. 営業収益

(1) 製品売上

イ ガ ス 売 上 246,111,494

(2) 営業雑収益

イ 受 注 工 事 収 益 7,627,986

ロ 器 具 販 売 収 益 34,804

ハ その他営業雑収益 218,419

7,881,209

253,992,703

2. 営業費用

(1) 売上原価

イ 期 首 た な 卸 高 92,931

ロ 当 期 製 品 仕 入 高 101,208,558

ハ 当 期 自 家 使 用 高 197,174

ニ 期 末 た な 卸 高 93,652

101,010,663

(2) 供給販売費

125,313,238

(3) 一般管理費

28,524,664

(4) 営業雑費用			
イ 受注工事原価	7,409,618		
ロ 器具販売原価	29,743		
ハ その他営業雑費用	157,940	7,597,301	262,445,866
営業利益（損失）			(8,453,163)
3. 営業外収益			
(1) 受取利息	39,275		
(2) 長期前受金戻入	8,576,299		
(3) 雑収益	4,987	8,620,561	
4. 営業外費用			
(1) 企業債利息	1,012,995	1,012,995	
営業外利益（損失）			7,607,566
経常利益（損失）			(845,597)
5. 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	0	0	0
当年度純利益（損失）			(845,597)
前年度繰越利益剰余金			1,009,422
その他未処分利益剰余金変動額			0
当年度未処分利益剰余金			163,825

令和元年度白子町ガス事業特別会計剰余金計算書

(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

単位:円

	資本金	剰余金								資本合計
		資本剰余金			利益剰余金					
		補助金	工事負担金	資本剰余金合計	減債積立金	利益積立金	建設改良積立金	未処分利益	利益剰余金合計	
前年度末残高	614,076,223	0	0	0	13,250,000	75,000,000	107,841,493	1,009,422	197,100,915	811,177,138
前年度処分額				0				0	0	
議会の議決による処分額				0				0	0	
処分後残高	614,076,223	0	0	0	13,250,000	75,000,000	107,841,493	(繰越利益剰余金) 1,009,422	197,100,915	811,177,138
当年度変動額				0				△ 845,597	△ 845,597	△ 845,597
出資金受入れ				0				0	0	
当年度純損失				0				△ 845,597	△ 845,597	△ 845,597
当年度末残高	614,076,223	0	0	0	13,250,000	75,000,000	107,841,493	(当年度未処分利益剰余金) 163,825	196,255,318	810,331,541

令和元年度白子町ガス事業特別会計剰余金処分計算書(案)

単位:円

	資 本 金	未 処 分 利 益 剰 余 金
当年度末残高	614,076,223	163,825
議会の議決による処分額	0	0
処分後残高	614,076,223	(繰越利益剰余金) 163,825

令和元年度白子町ガス事業特別会計貸借対照表

(令和2年3月31日現在)

(消費税及び地方消費税抜表示)

単位:円

資 産 の 部

1. 固定資産				
(1) 有形固定資産				
イ 供給設備	2,361,194,458			
減価償却累計額	<u>△ 1,487,205,982</u>	873,988,476		
ロ 業務設備	80,673,465			
減価償却累計額	<u>△ 76,224,671</u>	<u>4,448,794</u>		
有形固定資産合計			878,437,270	
(2) 無形固定資産				
イ 電話加入権		<u>235,000</u>		
無形固定資産合計			235,000	
(3) 投資				
イ その他投資		<u>62,740</u>		
投資合計			<u>62,740</u>	
固定資産合計				878,735,010
2. 流動資産				
(1) 現金預金			207,042,927	
(2) 売掛金				30,750,889
イ ガス売掛金				
(3) 未収金				
イ 営業未収金		491,599		
ロ 営業外未収金		0		
ハ その他未収金		<u>0</u>	491,599	
(4) 貸倒引当金			<u>△ 94,372</u>	
(5) 製品				93,652
イ ガス				
(6) 貯蔵品				
イ 材料		23,446,374		
ロ ガスメータ		728,390		
ハ 販売器具		<u>18,853</u>		
流動資産合計			<u>24,193,617</u>	
資産合計				<u>262,478,312</u>
				<u>1,141,213,322</u>

負債の部

3. 固定負債					
(1) 企業債				184,108,828	
(2) 引当金					
イ 特別修繕引当金				17,000,000	
固定負債合計					201,108,828
4. 流動負債					
(1) 企業債				9,598,573	
(2) 買掛金				10,611,326	
(3) 未払金					
イ 営業未払金			4,362,196		
ロ 営業外未払金			806,337		
ハ その他未払金			23,043,304		
(4) 前受金				28,211,837	
(5) 預り金				14,701,248	
(6) 引当金				225,273	
イ 賞与引当金			3,350,000		
ロ 修繕引当金			2,325,434		
流動負債合計				5,675,434	
5. 繰延収益					
(1) 長期前受金				255,066,858	
(2) 収益化累計額				△ 194,317,596	
繰延収益負債合計					69,023,691

資本の部

6. 資本金					
(1) 資本金					
イ 繰組資				130,792,000	
ロ 資本				483,284,223	
資本金合計					614,076,223
7. 剰余金					
(1) 資本剰余金					0
(2) 利益剰余金					
イ 減価積立金				13,250,000	
ロ 利益積立金				75,000,000	
ハ 建設改良積立金				107,841,493	
ニ 当年度未処分利益剰余金				163,825	
利益剰余金合計					196,255,318
剰余金合計					196,255,318
資本合計					810,331,541
負債資本合計					1,141,213,322

(注) 1. 修繕引当金は供給設備の修繕を目的として引当ている。 ガスメーター交期切交換引当金取崩額 3,904,000円
 2. 貸倒引当金は債権の不納欠損による損失に備えることを目的として引当ている。 貸倒引当金取崩額 18,858円

注 記

I. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

1. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

償却の方法 定額法による。

主な耐用年数

建物	10～20 年
構築物	10～20 年
機械及び装置	10～15 年
車両及び運搬具	4～5 年
工具器具及び備品	3～15 年

2. 引当金の計上方法

(1) 賞与引当金

職員の期末・勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額(平成30年12月から平成31年3月までの4カ月分)を賞与引当金繰入額として計上しています。

(2) 修繕引当金

ガスメーターの定期交換時の支出に備えるため、次回交換見積額を交換までの期間に配分して計上しています。

(3) 特別修繕引当金

ガスホルダーの定期修繕時の支出に備えるため、次回修繕見積額を修繕までの期間に配分して計上しています。

(4) 貸倒引当金

債権の不納欠損による損失に備えるため、税法基準により回収不能見込額を計上しています。

3. 消費税等の会計処理方法

(1) 消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式としています。

令和元年度

白子町ガス事業特別会計事業報告書

白子町

令和元年度白子町ガス事業報告書

1. 概況

(1) 総括事項

本年度も主要施策である経年管対策事業の進捗を図り、安定供給と保安の確保に進めて参りました。

都市ガス普及状況は、供給区域内戸数 4,737件、供給戸数 2,911件(前年度比 $\Delta 0.17\%$)で、供給区域内普及率は、61.45%となりました。販売量は、新型コロナウイルス感染拡大抑止への動向から商業用販売量(前年度比2月分 $\Delta 13.52\%$ 、3月分 $\Delta 27.37\%$)への影響が大きく、2,904,911 m^3 (前年度比 $\Delta 1.06\%$)、購入量も 2,811,664 m^3 (前年度比 $\Delta 4.20\%$)となりました。

また、経理面では、税抜きで総収益 262,613,264円(前年度比 $\Delta 1.22\%$)、総費用 263,458,861円(前年度比 $\Delta 0.81\%$)で、新型コロナウイルス感染拡大に伴うガス料金収入(前年度比 $\Delta 0.56\%$)の減収により 845,597円の純損失となりました。

今後のガス事業につきましては、一層の経営健全化に注視し、適正な運営に努めると共に安全で安定したガスの供給に向けた導管網の整備及び災害対策と保安体制の強化に努め、お客様サービスの向上に取り組んで参ります。

(イ) 保安の確保

全地域での導管漏えい調査、法令に基づく4年ごとの定期保安調査(721件)を実施すると共に経年埋設内管入替の周知に努めました。

また、ガスの安全使用に関するパンフレット作成・配布、検定期限を迎えたマイコンメーターの取り替え、ガス漏れ警報器の普及推進を周知し、需用家の保安対策に努めて参りました。

(ロ) 建設状況

供給段階におけるガス事故を未然に防ぐため毎年実施する導管漏えい調査結果により、入替優先順位をマネジメントし、1379.25mの経年管入替工事(8カ所)を実施いたしました。また、新規需要獲得に向けた低圧支管の新設工事(1カ所、43.8m)及び供給管工事(新設19本、入替29本)並びに県道茂原白子バイパス建設に伴う中圧管切り回し工事を実施し、安全安定供給に努めて参りました。

(ハ) 経営状況

収益的収支において総収益 262,613,264円の構成内訳は、ガス売上 246,111,494円(93.72%)、営業雑収益 7,881,209円(3.00%)、営業外収益 8,620,561円(3.28%)、総費用 263,458,861円の構成内訳は、売上原価 101,010,663円(38.34%)、供給販売費 125,313,238円(47.57%)、一般管理費 28,524,664円(10.83%)、営業雑費用 7,597,301円(2.88%)、営業外費用 1,012,995円(0.38%)で、経常収支は前年度に比べ 1,739,222円の減益により純損失 845,597円を計上しましたが繰越利益剰余金にて補てんいたしました。

資本的収支では、支出総額 142,781,009円(前年度比 14.83%増)の財源を企業債等の外部資金より 50,963,880円、内部留保資金等の財源より 91,817,129円にて補てんいたしました。

(2) 議案議決事項

番 号	件 名	提 出 年 月 日	議 決 年 月 日
議案第 11 号	令和元年度白子町ガス事業特別会計第1回補正予算	令和元年 9月 10日	令和元年 9月 12日
認定第 6 号	平成30年度白子町ガス事業特別会計歳入歳出決算及び 剰余金の処分について	令和元年 9月 10日	令和元年 9月 12日
議案第 3 号	令和元年度白子町ガス事業特別会計第2回補正予算	令和元年 12月 12日	令和元年 12月 16日
議案第 5 号	地方自治法等の一部を改正する法律の施行に伴う関係条 例の整理に関する条例の制定について(白子町ガス事業 の設置等に関する条例)	令和 2年 3月 10日	令和 2年 3月 10日
議案第 12 号	令和元年度白子町ガス事業特別会計第3回補正予算	令和 2年 3月 10月	令和 2年 3月 13月
議案第 18 号	令和2年度白子町ガス事業特別会計歳入歳出予算	令和 2年 3月 10日	令和 2年 3月 13日

(3) 行政官庁認可事項

申 請 先	件 名	届 出・申 請 年 月 日	認 可 年 月 日
関東経済産業局	託送供給約款変更認可申請	令和元年 7月 31日	令和元年 9月 20日
関東経済産業局	託送供給特例認可申請	令和 2年 3月 27日	令和 2年 3月 27日

(4) 職員に関する事項

等級	令和元年度末職員数	平成30年度末職員数	増減
1級			0人
2級			0人
3級	1人	1人	0人
4級	2人	2人	0人
5級	2人	2人	0人
6級			0人
7級	1人	1人	0人
8級			0人
計	6人	6人	0人

(5) 料金その他供給条件の設定変更に関する事項

(イ) ガス料金の改定

変更理由：消費税及び地方消費税の税率改正に伴いガス料金改定を実施(経過措置あり)

料金表 適用区分		料金変更比較表 (税込表示)			
		変更前 (消費税率8%：～令和元年9月30日)		変更後 (消費税率10%：令和元年10月1日～)	
		基本料金	従量料金	基本料金	従量料金
A	0m ³ ～25m ³	561.60円	84.8340円/m ³	572.00円	86.4050円/m ³
B	26m ³ ～250m ³	567.00円	84.6072円/m ³	577.50円	86.1740円/m ³
C	251m ³ ～	599.40円	84.4776円/m ³	610.50円	86.0420円/m ³

(ロ) 新型コロナウイルス感染拡大に伴う供給条件の特例措置

変更理由：一時的にガス料金の支払いが困難なお客さまへの早収期限及び支払期限の1ヶ月延長を実施

財 務 分 析

損 益 に 関 す る 比 率

区 分	令 和 元 年 度 A	平 成 30 年 度 B	比 較 増 減	
			C(A-B)	C/B (%)
総 収 益 a	262,613,264 円	265,848,435 円	△ 3,235,171 円	△ 1.22 %
総 費 用 b	263,458,861 円	265,615,198 円	△ 2,156,337 円	△ 0.81 %
a/b	99.68 %	100.09 %	△ 0.41 %	
営 業 収 益 c	253,992,703 円	257,453,457 円	△ 3,460,754 円	△ 1.34 %
営 業 費 用 d	262,445,866 円	263,868,622 円	△ 1,422,756 円	△ 0.54 %
c/d	96.78 %	97.57 %	△ 0.79 %	
職 員 一 人 当 り 営 業 収 益	42,332,117 円	42,908,910 円	△ 576,793 円	△ 1.34 %

料 金 収 入 に 対 す る 比 率

区 分	令 和 元 年 度 A	平 成 30 年 度 B	比 較 増 減	
			C(A-B)	C/B (%)
料 金 収 入 e	246,111,494 円	247,509,898 円	△ 1,398,404 円	△ 0.56 %
職 員 給 与 費 f	53,107,579 円	51,402,272 円	1,705,307 円	3.32 %
f/e	21.58 %	20.77 %	0.81 %	
経 費 g	23,551,001 円	21,001,166 円	2,549,835 円	12.14 %
g/e	9.57 %	8.48 %	1.09 %	
原 ガ 入 代 h	101,010,663 円	105,713,508 円	△ 4,702,845 円	△ 4.45 %
h/e	41.04 %	42.71 %	△ 1.67 %	
減 価 償 却 費 i	77,179,322 円	75,913,118 円	1,266,204 円	1.67 %
i/e	31.36 %	30.67 %	0.69 %	
企 業 債 利 息 j	1,012,995 円	1,086,188 円	△ 73,193 円	△ 6.74 %
j/e	0.41 %	0.44 %	△ 0.03 %	
企 業 債 償 還 元 金 k	8,023,423 円	6,454,174 円	1,569,249 円	24.31 %
k/e	3.26 %	2.61 %	0.65 %	

業 務 概 況

区 分	令和元年度 A	平成30年度 B	比 較 増 減	
			C(A-B)	C/B (%)
行政区域内戸数 I	4,926 戸	4,933 戸	△ 7 戸	△ 0.14 %
供給区域内戸数 II	4,737 戸	4,744 戸	△ 7 戸	△ 0.15 %
供給戸数 III	2,911 戸	2,916 戸	△ 5 戸	△ 0.17 %
普及率 (Ⅲ/Ⅰ)	59.09 %	59.11 %	△ 0.02 %	— %
普及率 (Ⅲ/Ⅱ)	61.45 %	61.47 %	△ 0.02 %	— %
ガス販売量 9,200kcal	2,904,911 m ³	2,935,913 m ³	△ 31,002 m ³	△ 1.06 %
ガス購入量 9,200kcal	2,811,664 m ³	2,934,856 m ³	△ 123,192 m ³	△ 4.20 %
年間一戸当り平均使用量 9,200kcal	997.9 m ³	1,006.8 m ³	△ 8.9 m ³	△ 0.88 %
勘定外ガス量 9,200kcal	△ 98,721 m ³	△ 1,057 m ³	△ 97,664 m ³	9239.74 %
勘定外ガス発生率 %	△ 3.51 %	△ 0.04 %	△ 3.47 %	— %
ガス実収単価 円/m ³	84円59銭	84円18銭	41 銭	0.49 %

令和元年度白子町ガス事業特別会計収益費用明細書

(消費税及び地方消費税抜表示)

単位:円

款 項	目	令 和 元 年 度	平 成 30 年 度	比 較 増 減
ガス事業収益		262,613,264	265,848,435	△ 3,235,171
製 品 売 上		246,111,494	247,509,898	△ 1,398,404
	ガ ス 売 上	246,111,494	247,509,898	△ 1,398,404
営 業 雑 収 益		7,881,209	9,943,559	△ 2,062,350
	受 注 工 事 収 益	7,627,986	9,753,567	△ 2,125,581
	器 具 販 売 収 益	34,804	19,209	15,595
	そ の 他 営 業 雑 収 益	218,419	170,783	47,636
営 業 外 収 益		8,620,561	8,394,978	225,583
	受 取 利 息	39,275	409,939	△ 370,664
	長 期 前 受 金 戻 入	8,576,299	7,973,064	603,235
	雑 収 入	4,987	11,975	△ 6,988
特 別 利 益		0	0	0
	固 定 資 産 売 却 収 益	0	0	0
	過 年 度 損 益 修 正 益	0	0	0
	そ の 他 特 別 利 益	0	0	0

単位:円

款 項	目	令 和 元 年 度	平 成 30 年 度	比 較 増 減
ガス事業費用		263,458,861	265,615,198	△ 2,156,337
売 上 原 価		101,010,663	105,713,508	△ 4,702,845
	ガ ス 売 上 原 価	101,010,663	105,713,508	△ 4,702,845
供 給 販 売 費		125,313,238	116,152,236	9,161,002
	給 料	15,607,200	15,307,200	300,000
	手 当	6,207,034	5,520,091	686,943
	賞与引当金繰入額	2,002,000	1,907,000	95,000
	賃 金	0	0	0
	法 定 福 利 費	4,734,759	4,615,366	119,393
	厚 生 福 利 費	0	0	0
	労 務 費 控 除 項 目	△ 17,405,521	△ 18,459,516	1,053,995
	退 職 給 与 金	3,481,660	3,460,590	21,070
	修 繕 費	2,112,714	1,544,920	567,794
	修繕引当金繰入額	4,500,000	2,300,000	2,200,000
	特別修繕引当金繰入額	5,000,000	3,000,000	2,000,000
	電 力 料	58,553	58,423	130
	使 用 ガ ス 費	2,990	2,810	180
	消 耗 品 費	3,165,321	3,935,797	△ 770,476
	旅 費	42,102	38,593	3,509
	通 信 費	414,325	392,533	21,792

単位:円

款 項	目	令和元年度	平成30年度	比較増減
	委託作業費	16,803,823	16,022,567	781,256
	手数料	357,289	356,565	724
	保険料	64,680	37,900	26,780
	賃借料	50,770	50,770	0
	たな卸損耗費	0	372	△ 372
	租税課金	8,000	0	8,000
	需要開発費	0	0	0
	貸倒引当金繰入額	74,703	18,866	55,837
	雑費	52,846	8,000	44,846
	減価償却費	76,646,410	75,158,536	1,487,874
	固定資産除却費	1,331,580	874,853	456,727
一般管理費		28,524,664	32,164,320	△ 3,639,656
	報酬	205,000	147,600	57,400
	給料	9,681,600	9,646,800	34,800
	手当	4,693,931	4,391,043	302,888
	賞与引当金繰入額	1,348,000	1,263,000	85,000
	法定福利費	2,984,791	2,960,908	23,883
	厚生福利費	27,959	23,306	4,653
	労務費控除項目	0	0	0
	退職給与金	2,161,604	2,182,674	△ 21,070

単位:円

款 項	目	令 和 元 年 度	平 成 30 年 度	比 較 増 減
	修 繕 費	95,500	343,797	△ 248,297
	電 力 料	507,365	506,524	841
	使 用 ガ ス 費	194,184	198,722	△ 4,538
	水 道 料	31,460	28,340	3,120
	消 耗 品 費	423,125	427,076	△ 3,951
	旅 費	16,295	13,568	2,727
	通 信 費	552,176	562,677	△ 10,501
	委 託 作 業 費	2,407,680	1,368,440	1,039,240
	手 数 料	10,000	10,000	0
	保 険 料	102,603	210,633	△ 108,030
	賃 借 料	1,522,400	6,180,200	△ 4,657,800
	租 税 課 金	0	65,100	△ 65,100
	負 担 金	825,318	690,367	134,951
	雑 費	200,761	188,963	11,798
	減 価 償 却 費	532,912	754,582	△ 221,670
	固 定 資 産 除 却 費	0	0	0
営 業 雑 費 用		7,597,301	9,838,558	△ 2,241,257
	受 注 工 事 原 価	7,409,618	9,691,707	△ 2,282,089
	器 具 販 売 原 価	29,743	17,562	12,181
	そ の 他 営 業 雑 費 用	157,940	129,289	28,651

単位:円

款 項	目	令 和 元 年 度	平 成 30 年 度	比 較 増 減
営 業 外 費 用		1,012,995	1,086,188	△ 73,193
	企 業 債 利 息	1,012,995	1,086,188	△ 73,193
	雑 支 出	0	0	0
特 別 損 失		0	660,388	△ 660,388
	固 定 資 産 売 却 損	0	0	0
	過 年 度 損 益 修 正 損	0	660,388	△ 660,388
	そ の 他 特 別 損 失	0	0	0
予 備 費		0	0	0
	予 備 費	0	0	0

単位:円

款 項	目	令和元年度	平成30年度	比較増減
資本的收入		49,547,000	30,320,834	19,226,166
企業債		30,000,000	30,000,000	0
	企業債	30,000,000	30,000,000	0
出資金		0	0	0
	他会計出資金	0	0	0
負担金		19,547,000	320,834	19,226,166
	工事負担金	19,547,000	320,834	19,226,166

単位:円

款 項	目	令和元年度	平成30年度	比較増減
資本の支出		132,880,227	116,958,128	15,922,099
建設改良費		124,856,804	110,503,954	14,352,850
	構築物	470,000	0	
	導管	121,836,804	110,503,954	11,332,850
	ガスホルダー	2,550,000	0	
企業債償還金		8,023,423	6,454,174	1,569,249
	企業債償還金	8,023,423	6,454,174	1,569,249

固 定 資 産 明 細 書

(1)有形固定資産

単位:円

資産の種類	年度当初 現在高	当年度 増加額	当年度 減少額	年度末 現在高	減価償却累計額			年度末 償却未済高	備考
					当年度増加額	当年度減少額	累計		
供給設備	2,250,989,153	124,856,804	14,651,499	2,361,194,458	76,646,410	13,319,919	1,487,205,982	873,988,476	
土地	18,298,285			18,298,285			0	18,298,285	
建物	4,523,000			4,523,000			4,296,850	226,150	
構築物	2,546,500	470,000		3,016,500			2,419,175	597,325	
機械装置	16,735,866			16,735,866	265,392		14,812,451	1,923,415	
導管	2,135,015,599	121,836,804	14,651,499	2,242,200,904	76,282,029	13,319,919	1,395,715,868	846,485,036	
ガスホルダー	41,253,975	2,550,000		43,803,975			39,191,277	4,612,698	
ガスメーター	10,702,519			10,702,519	54,925		9,918,371	784,148	
車輛運搬具	1,714,800			1,714,800			1,629,060	85,740	
工具・器具・備品	20,198,609			20,198,609	44,064		19,222,930	975,679	
業務設備	80,673,465			80,673,465	532,912		76,224,671	4,448,794	
建物	50,406,439			50,406,439	169,290		47,838,259	2,568,180	
構築物	1,739,459			1,739,459	8,572		1,630,583	108,876	
車輛運搬具	7,489,567			7,489,567	85,259		7,106,539	383,028	
工具・器具・備品	21,038,000			21,038,000	269,791		19,649,290	1,388,710	

(2)無形固定資産

資産の種類	年度当初 現在高	当年度 増加額	当年度 減少額	年度末 減価償却高	年度末現在高	備考
電話加入権	235,000				235,000	

(3)投資

資産の種類	年度当初 現在高	当年度 増加額	当年度 減少額	年度末 現在高	備考
その他投資	62,740			62,740	リサイクル預託金

企 業 債 明 細 書

単位：円

種 類	発 行 年 月 日	発 行 総 額	償 還 高		未 償 還 残 高	発 行 価 格	利 率	償 還 終 期	備 考
			当 年 度	累 計					
機 構 資 金	平成21年3月30日	15,000,000	865,762	6,554,722	8,445,278		年1.6%	令和11年3月20日	
機 構 資 金	平成22年3月30日	15,000,000	850,054	5,658,976	9,341,024		年1.7%	令和12年3月20日	
機 構 資 金	平成23年3月30日	15,000,000	838,603	4,836,885	10,163,115		年1.6%	令和13年3月20日	
機 構 資 金	平成24年3月29日	15,000,000	832,516	4,048,827	10,951,173		年1.4%	令和14年3月20日	
機 構 資 金	平成25年3月28日	15,000,000	834,055	3,282,018	11,717,982		年1.1%	令和15年3月20日	
機 構 資 金	平成26年3月25日	15,000,000	830,102	2,465,669	12,534,331		年1.0%	令和16年3月20日	
機 構 資 金	平成27年3月24日	15,000,000	1,479,070	2,952,241	12,047,759		年0.4%	令和10年3月20日	
機 構 資 金	平成28年3月24日	15,000,000	1,493,261	1,493,261	13,506,739		年0.1%	令和11年3月20日	
機 構 資 金	平成29年3月23日	15,000,000	0	0	15,000,000		年0.05%	令和12年3月20日	
機 構 資 金	平成30年3月26日	30,000,000	0	0	30,000,000		年0.06%	令和13年3月20日	
機 構 資 金	平成31年3月28日	30,000,000	0	0	30,000,000		年0.01%	令和14年3月20日	
機 構 資 金	令和 2年3月26日	30,000,000	0	0	30,000,000		年0.009%	令和15年3月20日	
合 計		225,000,000	8,023,423	31,292,599	193,707,401				